
 

 

 Bashkia Dropull 

DISCLAIMER: 

Raporti bazohet në të dhëna të konsoliduara të zbatimit të buxhetit të bashkisë Dropull gjatë vitit 2018 dhe 

është miratuar në Këshillin Bashkiak. Dokumenta bazë referuese janë Raporti i Monitorimit 2018 dhe 

informacioni i ofruar nga bashkia. Ky dokument është prodhuar nga Bashkia Dropull me asistencën e Projektit 

Bashki të Forta.  
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PËRMBAJTJA 



 

                   

TERRITORI ADMINISTRATIV 

Bashkia Dropull është bashki në qarkun e Gjirokastrës 

Njësi Administrative: 3, Dropull i Sipërm, Dropull i Poshtëm dhe 

Pogon. 

Njësia Administrative Dropull i Sipërm përfshin 18 fshatra 

Njësia Administrative Dropull i Poshtëm përfshin16 Fshatra 

Njësia Administrative Pogon përfshin 7 fshatra 

Popullsia sipas Census 2011 është: 3,503  

Popullsia sipas regjistrit civil është: 23,131  

Sipërfaqja: 466,67 km2 

Bashkitë kufitare: Dropulli kufizohet në very me bashkinë Libohovë, Jug dhe Juglindja me republikën 

Helene, Perëndim me Bashkinë Finiq. Kryeqendra e Bashkisë është Jorgucati  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

HYRJE 

ARQILE DEÇKA 

Kryetari i Bashkisë 



 

 

 

  

Të ardhurat Plan 2018 Fakt 2018 

Të trashëguara nga viti i 

mëparshëm  
19.499 42.670 

Transferta e 

pakushtëzuar  
77.039 77.039 

Të ardhura të 

arkëtuara 
43.461 47.176 

Transferta Specifike  30.899 30.899 

TOTALI 170.898 197.784 
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TË ARDHURAT 

RAPORTI MES TË ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 

Totali i planit  të të ardhurave buxhetore për periudhën 12 

mujore shkon në 170.898 mijë lekë,  

 Plani i të ardhurave nga burimet e veta si 12 mujor 

43.461 mijë lekë 

 Fakti i të ardhurave nga burimet e veta 12/ mujor 

47.176 mijë lekë 

Është realizuar 109 % e planit. 

Realizimi i totalit të të ardhurave është në masën 116% 

Raporti i 

shpenzimeve të 

përgjithshme ndaj të 

ardhurave të 

përgjithshme në 

masën 87 % 

171,396.00 

197,784.00 
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Totali i shpenzimeve të realizuara është 

171,396 mijë lekë. Pagat zënë 42 % të 

shpenzimeve të përgjithshme, mallra dhe 

shërbime të tjera 30 %, transferimet 3 %, 

transferta për buxhetin familjar dhe individë rreth 

0.2 % dhe investimet zënë rreth 25 % të 

shpenzimeve të përgjithshme.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SHPENZIMET 

REALIZIMI I SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE KRAHASUAR ME PLANIN 

90% 77% 86% 

Shpenzimet për mirëmbajtje të 
institucioneve arsimore kanë një 
mosrealizim në masën 34%, nga të cilat 
15% si rezultat i transferimit të 
shpenzimeve për karburant për vitin 
2019, dhe 19% si rezultat i 
administrimit më të mirë të godinave 
dhe mosnevojës për ndërhyrje për 
mirëmbajtje të tyre 

PLANIFIKIM, ADMINISTRIM ARSIMI BAZË ARSIMI I MESËM 

Menaxhon 1% të totalit të buxhetit të 
bashkisë. Shpenzimet për personelin 
janë realizuar në masën 91%. 
 
Shpenzimet operative janë realizuar në 
masën 47%  

Menaxhon 38% të totalit të buxhetit të 
bashkisë. Shpenzimet për personelin 
janë realizuar në masën 92%. 

Shpenzimet për investime janë 
realizuar në masën 1082 mijë lekë, ose 
18% 

42%
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REALIZIMI I SHPENZIMEVE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

98% 96% 73% 

Rritje e fondeve në nën-totalin 
shpenzime korrente në masën 105% në 
krahasim me vitin 2017 dhe një realizim 
në masën 97% në krahasim me planin. 
Prioritet në këtë drejtim i është dhënë 
sigurisë së këtyre akseve nëpërmjet 
mirëmbajtjes dhe mbikëqyrjes së 
vazhdueshme me fuqi punëtore 

TRANSPORTI RRUGOR RRUGËT RURALE SHËRBIMI PYJOR 

Rritje e shpenzimeve korente në masë 
absolute 1950 mijë lekë në krahasim 
me vitin 2017. Janë rritur shpenzimet 
për personelin për garantimin e ruajtjes 
së gjithë fondit pyjor. Në vitin 2018 u 
realzua studim-projektimi për plan 
mbarstrimin pjesor të pyjeve, si dhe 
shpenzime për mirëmbajtje të pritave 
malore 
 

50% e shpenzimeve për investime nga 
burimet e veta i dedikohet këtij 
programi dhe realizimi i tij është në 
masën 98% me planin dhe 126% në 
krahasim me periudhën e mëparshme, 
vitin 2017 

SHPENZIMET 

98% 67% 87% 

Gjatë 2018 u ngrit dhe u konsolidua ky 
shërbim. Duke qenë shërbim i ri për 
bashkinë, ishte e natyrshme që deri në 
strukturimin e tij të plotë me staf 
menaxhues dhe teknik, me procedurat 
e rekrutimit të kemi kursime të 
konsiderueshme në shpenzime 
korente, me një realizim në masën 68% 

Janë realizuar një total shpenzimesh 
prej 6700 mijë lekë më shumë se viti 
2017,  ose në masën 138%. Kemi synuar 
mbulimin e një territori më të gjerë me 
shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 
urbane si dhe rritjes së frekuencës 
javore të këtij shërbimi.   

Janë reliazuar 4000 mijë lekë më 
shumë se 2017, të cilat kanë konsistuar 
kryesisht në investime në njësitë 
administrative Dropull i Sipërm, duke 
sjellë rritjen e madhësisë së 
sipërfaqeve të mbjella me misër, 
jonxhë etj, si dhe rritjen e rendimentit 
të tyre. 

UJITJA DHE KULLIMI MBROJTJA NGA ZJARRI PASTRIMI, NRIÇIMI 



 

 

  

SHPENZIMET 

UJËSJELLËS, KANALIZIME FONDI EMERGJENCËS 

84% 0% 

SHPENZIMET SIPAS PROGRAMEVE BUXHETORE PËRKUNDREJT SHPENZIMEVE TË 

PËRGJITHSHME 

38%

2%

1%

18%

3%

2%

6%
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14%

11%

0%
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Planifikim, menaxhim administrim

Arsimi bazë

Arsimi i mesëm

Transporti rrugor

Rrugët rurale

Shërbimi pyjor

Shërbimi i kullimit

Mbrojtja nga zjarret

Pastrimi, ndriçimi, varrezat

Ujësjellës kanalizime

Fondi Emergjencës

Programi Buxhetor Plan Fakt

Planifikim, menaxhim administrim 71,217.00  64,289.00  

Arsimi bazë 5,274.00    4,069.00    

Arsimi i mesëm 1,252.00    1,078.00    

Transporti rrugor 31,240.00  30,593.00  

Rrugët rurale 4,970.00    4,756.00    

Shërbimi pyjor 5,011.00    3,668.00    

Shërbimi i kullimit 10,864.00  10,654.00  

Mbrojtja nga zjarret 12,944.00  8,722.00    

Pastrimi, ndriçimi, varrezat 27,594.00  24,124.00  

Ujësjellës kanalizime 23,281.00  19,443.00  

Fondi Emergjencës 4,000.00    -            



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REZULTATE STRATEGJIKE 

STRATEGJIA 
E BASHKISË 

Nxitja e kthimit të emigranteve, sidomos të moshave dhe 

familjeve të reja me qëllim prosperitetin dhe integrimin e 

plotë të tyre, si dhe zhvillimin ekonomik dhe rritjen e 

mirëqenies së pjesëtarëve të komunitetit, forcimin e 

identitetit helen, të kësaj pasurie dhe vlere shekullore. 

06 01 

02 

03 04 

05 

UJITJA DHE KULLIMI 
Mbështetja e politikave të 
intensifikimit të prodhimit 
bujqësor dhe blegtoral, 
agroturizmin  

MENAXHIMI I PYJEVE 
Ruajtja dhe mirëmbajtja e gjithë 
fondit pyjor dhe kullosor 
disponibël në bashkinë e Dropullit 

SHËRBIMET PUBLIKE 
Sigurimi i shërbimeve bazë, si 
furnizimi me ujë, pastrimi dhe 
menaxhimi i mbetjeve për mbi 
95% të poullatës 

MBROJTJA NGA ZJARRI 

Janë marrë masat për 
mbështjetjen e këtij shërbimi si 
për kualifikimin e punonjësve, 
bazën materiale dhe investime 

RRUGËT RURALE 
Përparësi kanë patur 
rikonstruksioni i rrugëve të 
brendshme  

TRANSPORTI PUBLIK 
Përmirësimi i vazhdueshëm i 
infrastrukturës së sistemit të 
brendshëm rrugor, duke synuar 
rritjen e aksesit të qytetarëve në 
shërbimet e bashkisë 



 

 

 

  

 

 

 

  

Numri i punonjësve të bashkisë në total gjatë 
2018 

47 

Persona të larguar nga bashkia 4 

Numri i konsultimeve me komunitetin gjatë vitit 
2018 

8 

Numri i vendimeve të marrë në konsultim me 
publikun 

6 

Vendime të marra nga Këshilli bashkiak 83 

ADMINISTRIMI I BASHKISË DHE MARRËDHËNIA ME KOMUNITETIN 

Qëndrueshmëria e administratës së 

bashkisë është në masën 91.5% 

Bashkia Dropull ka realizuar 

konsultime të vazhdueshme me 

komunitetin për vendimet e marra 

nga Këshilli Bashkiak 

Shpenzime për
Personelin

Shpenzime
operative

Transferta dhe
subvencione

Investime

Plani 40992 24503 50 5672

Fakti 37811 21393 50 4644
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    15  17  16 

 

Realizimi kundrejt planit 

në masën 94 % 

SHPENZIMI REALIZIMI 

Shpenzime për 
personelin 92% 

Shpenzime 
operative 87% 

Transferta dhe 
subvencione 100% 

Investime 82% 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rritja e kapaciteteve të punonjësve të MZSH  

 Njësia matëse Fakti 2017 Fakti 2018 

Zjarrëfikës të trajnuar  Numër 0 13 

Përmirësimi i shërbimit të mbrojtjes nga zjarri  

 Njësia matëse Fakti 2017 Fakt 2018 

Rastet e ndërhyrjeve Numër 0 49 

  

SHPENZIMI REALIZIMI 

Shpenzime për personelin 89% 
Shpenzime operative 93% 

MBROJTJA NGA ZJARRI 

1 ZJARRËFIKËSE E 
RE  

49 RASTE TË 
MENAXHUARA PËR 
SHUARJEN E ZJARRIT 

1 STACION 
MZSH I 

BASHKISË 
DROPULL 

01 

02 03 

11,432

1,512

7780

942

Shpenzime personeli Shpenzime operative

Plani Fakti

ZJARRËFIKËSE E RE 
ME VLERË 1.150.000 
LEKË 

STACIONI MZSH ME 
VLERË 9.072.000 
LEKË 

 



 

 

Ujitja Kullimi 

 

Sasia 

Fakt 

Vlera (në 

mijë lekë)  

Sasia 

Fakt 

Vlera (në 

mijë lekë) 

Kanale ujitëse të 

mirëmbajtur, pastruar 

dhe përmirësuar 17 km 5.510 

Sipërfaqja e plotësuar me 

kanale kullimi në total 5934 194 

Sipërfaqja e mbuluar me 

ujitje 403 ha 1.462    

Kanale të reja ujitje 3 3.746    

Sipërfaqe e re e mbuluar 

me ujitje 80 ha     

 

 

 

 

 

 

 

 

  

MENAXHIMI I INFRASTRUKTURËS SË UJITJES DHE KULLIMIT 

Përmirësimi i sipërfaqes të mbuluar me ujitje është përmirësuar në masën 25% 

Buxheti i programit të menaxhimit të ujitjes dhe kulimit është rritur me 60% krahasuar me një vit më pare 

Përmirësimi i sistemit ujitës dhe kullues në raport me një vit më pare është në masën 29% 

Realizimi i Shpenzimeve  

Plani, Shpenzime 
personeli, 1401

Plani, Shpenzime 
operative, 5704

Plani, Investime, 3759

100%, Fakti, Shpenzime 
personeli, 1398

97%, Fakti, Shpenzime 
operative, 5510

100%, Fakti, Investime, 
3746

Shpenzime personeli Shpenzime operative Investime

Fakti 1398 5510 3746

Plani 1401 5704 3759



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRANSPORTI RRUGOR DHE RRUGËT RURALE 

  PRIORITETET E PROGRAMEVE 

 Siguria e akseve nëpërmjet mirëmbjatjes dhe mikëqyrjes së vazhdueshme me fuqi punëtore, si dhe 

ndërhyrje emergjente në periudhën e dimrit për përbalimin e reshjeve të dëborës dhe përmbytjeve 

 Përmirësimi i vazhdueshëm i infrastrukturës së sistemit të brendshëm rrugor për të realizuar një akses të 

vazhdueshëm dhe me efektiv të pjesëtarëve të komunitetit në shërbimet e Bashkisë. 

23,219 

12,130 

8,176 

469 

RRUGË TË REJA
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MIRËMBAJTJE RRJETI 
RRUGOR I NDRIÇIMIT

MIRËMBAJTJE URASH



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

TOTALI 

Plani Fakti 

36,210 35,349 

TRANSPORTI RRUGOR DHE RRUGËT RURALE 

6,351 5251

23,7476,825
5095

24,290
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Shpenzime personeli 

Plani Fakti 

6,825 6,351 

 

Shpenzime operative 

Plani Fakti 

5,095 5,251 

 

Shpenzime kapitale 

Plani Fakti 

24,290 23,747 

 



 

 

TREGUESI I PERFORMANCËS 
NJËSIA 

MATËSE 
FAKT 2017 FAKT 2018 REALIZIMI 

Përmirësimi i sistemit të trajtimi të 

mbeturinave 
Ton 790 1469 86% 

Përmirësimi i sistemit të grumbullimit të 

mbeturinave 
Numër koshash 135 210 55% 

 

 

 

 

 

  

SHPENZIMI REALIZIMI 

Shpenzime për 
personelin 

96% 

Shpenzime 
operative 

88% 

Investime 0% 

SHËRBIMET PUBLIKE VENDORE 

 
PËRMIRËSIMI I SHËRBIMEVE PUBLIKE VENDORE 

24,124 mijë Lekë 

Të shpenzuara për përmirësimin e 

shërbimeve publike vendore në të 

gjithë bashkinë 

        615 Ha 

16 

4 Lumenj 

260 Përrenj 

Të pastruar 

82,000 m2 

Sipërfaqe sheshesh të 
mirëmbajtur 

         18  
 
         75  

 

     100 m2 
Shtimi i sipërfaqeve të  

mbjella me lule sipas sezoneve 

Stola për 
pushues të 
mirëmbajtur 

 
Kosha të rinj 

 

Rrjet i ndriçimi publik të 

mirëmbajtur 

 Zona të reja të ndriçuara 

 

10,630

15,846

1,118

10,211

13,913
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TREGUESI I PERFORMANCËS 
NJËSIA 

MATËSE 
PLAN 2018 FAKT 2018 REALIZIMI 

Përmirësimi i kushteve në arsim 

Nr. i strukturave 

shkollore të 

mirëmbajtura 

5 5 100% 

Rritja e numrit të stafit mbështetës Numër 5 5 100% 

 

 

 

ARSIMI PARASHKOLLOR FAKT 2018 VLERA 

Numri i fëmijëve në kopsht 30 2.184 

Numri mesatar i fëmijëve në klasë 10  

ARSIMI MESËM   

Numri i nxënësve të regjistruar në 

shkollë 
210 1.560 

Numri mesatar i nxënësve në klasë 10  

  

ÇERDHE SASIA VLERA 

Çerdhe në të cilat janë kryer punime 0 0 

ARSIMI PARASHKOLLOR  

Kopshte në të cilat janë kryer punime 3 325 

ARSIMI BAZË  

Shkolla në të cilat janë kryer punime 0 0 

ARSIMI I MESËM  

Shkolla në të cilat janë kryer punime 2 1.560 

ARSIMI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Emertimi i shpenzimit Plani 2018 
Fakti 

2018 

% e 

realizimit 

Shpenzime Personeli 2315 2173 94% 

Shpenzime Operative 7620 7221 95% 

Investime 13346 10049 75% 

Totali 23281 19443 84% 

TREGUESI I 

PERFORMANCËS 

NJËSIA MATËSE PLAN 2018 FAKT 2018 REALIZIMI 

Rritja e abonentëve të furnizuar 

me ujë 

Nr. abonentëve 3,000 2,846 95% 

Numri i pompave të blera Numër 2 1 50% 

UJËSJELLËS KANALIZIME 
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Situata e menaxhimit të pyjeve dhe kullotave 

 Sasia Vlera në mijë lekë 
Numri i kontrolleve të kryera në 

fondin pyjor dhe kullosor 14 243 

Sipërfaqja pyjore dhe kullosore që 

menaxhohet nga bashkia në 

hektarë 23000  

Numri i punonjësve të fondit pyjor 

dhe kullosor 6 3040 

MENAXHIMI I PYJEVE DHE KULLOTAVE 

SHPENZIMI REALIZIMI 

Personeli 86% 

Operative 13% 

Investime 80% 
 

Plani Fakti

Shpenzime Personeli 3531 3040

Shpenzime Operative 830 108

Investime 650 520
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TREGUESI I PERFORMANCËS NJËSIA MATËSE 
FAKT 

2017 

FAKT 

2018 
REALIZIMI 

Përmirësimi i monitorimit të fondit pyjor 

dhe kullosor 
Numri i punonjësve 2 6 200% 

Rritja e eficiencës së përdorimit të 

buxhetit të alokuar për programin 

buxhetor të menaxhimit të pyjeve dhe  

kullotave 

Shpenzime për 

menaxhimin e pyjeve dhe 

kullotave për ha pyje dhe 

kullota 

0.052 0.159 205% 

 

TREGUESI I PERFORMANCËS NJËSIA MATËSE REALIZIMI 

Rritja e inspektimit të fondit pyjor dhe kullosor Inspektime për Ha 0.0006 

Rritja e monitorimit të fondit pyjor dhe kullosor Punonjës/ 1000 ha 0.26 

 



 

 

 

 

 

 

 

TURIZMI 


